

BÁO CÁO
Tình hình quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp
sau đăng ký thành lập năm 2017

Thực hiện Văn bản số 149/BKHĐT-ĐKKD ngày 08/01/2018 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập năm 2017; Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo như sau:

I. Tình hình công tác quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập tại tỉnh Bình Định năm 2017

1. Tình hình triển khai nhiệm vụ theo Quyết định số 419/QĐ-TTg

Triển khai các nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân tỉnh theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Khoản 3 Điều 2 của Quyết định số 419/QĐ-TTg ngày 11/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới quản lý đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã chỉ đạo các ngành, các cấp trong tỉnh thực hiện được các kết quả sau:

a) Tổ chức thực hiện quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập theo quy định của pháp luật; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp tình hình quản lý doanh nghiệp sau đăng ký thành lập trên phạm vi địa phương.

Ngày 15/12/2015, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã ban hành Quyết định số 41/2015/QĐ-UBND về Quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trên địa bàn tỉnh trong quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập; theo đó đã quy định rõ nhiệm vụ của từng cơ quan, ban, ngành trong công tác theo dõi, quản lý doanh nghiệp sau khi thành lập, trong đó:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư là đầu mối cung cấp, công khai thông tin đăng ký doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;

- Các sở, ban, ngành quản lý doanh nghiệp theo từng lĩnh vực hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp theo chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước.

- Ban Quản lý khu kinh tế quản lý doanh nghiệp hoạt động trong Khu kinh tế, khu công nghiệp,

- Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý doanh nghiệp trên địa bàn, cơ quan được giao nhiệm vụ giúp Ủy ban nhân dân cấp huyện là Phòng Tài chính – Kế hoạch.

b) Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ giao, dưới sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan chuyên môn thuộc tỉnh thường xuyên có báo cáo Chính phủ,

các Bộ, cơ quan ngang Bộ những vướng mắc, những vấn đề phát sinh trong thực tế triển khai công tác quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp ở địa phương để kịp thời ban hành chính sách, biện pháp khắc phục.

c) Phối hợp chặt chẽ với cơ quan quản lý nhà nước ở Trung ương trong việc xây dựng, ban hành cơ chế chính sách, pháp luật về hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham gia đầy đủ các Dự thảo các Luật, Nghị định của Chính phủ, Thông tư của các Bộ, ngành liên quan đến hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp khi được lấy ý kiến. Đồng thời thường xuyên chú trọng công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật đến cán bộ, công chức, tổ chức, doanh nghiệp, công dân để đảm bảo thực thi tốt pháp luật.

d) Phối hợp chặt chẽ với các Bộ, cơ quan ngang Bộ trong hoạt động đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp; xây dựng, triển khai các chương trình phổ biến, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về pháp luật cho người dân, người quản lý doanh nghiệp.

Các sở, ngành thường xuyên cử các cán bộ của mình tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, bồi dưỡng về công tác quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp do Bộ, ngành Trung ương tổ chức.

Đối với công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, các sở, ngành của địa phương chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, triển khai sâu rộng và có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến thông qua các hình thức như: Tổ chức các lớp học, các buổi phổ biến kiến thức pháp luật trực tiếp, tuyên truyền qua các phương tiện truyền thông: báo chí, đài phát thanh, truyền hình; phát hành các tờ rơi,... để phổ biến, tuyên truyền, nhằm nâng cao nhận thức pháp luật nói chung, pháp luật về kinh doanh nói riêng cho người dân, người quản lý doanh nghiệp biết để tổ chức thực hiện, giám sát việc thực hiện của doanh nghiệp.

đ) Tăng cường công tác đối thoại với người dân, trực tiếp ghi nhận, xử lý những ý kiến, phản ánh của doanh nghiệp, người quản lý doanh nghiệp về những vấn đề bất cập trong công tác quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập hoặc kiến nghị lên cơ quan nhà nước có thẩm quyền để kịp thời khắc phục, xử lý.

Triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh theo tinh thần Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP, Nghị quyết số 35/NQ-CP của Chính phủ và Chỉ thị số 26/CT-Ttg của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh Bình Định cùng các sở, ngành của tỉnh thường xuyên tổ chức các cuộc đối thoại với doanh nghiệp nhằm trực tiếp ghi nhận, xử lý những ý kiến, phản ánh của doanh nghiệp, người quản lý doanh nghiệp về những vấn đề vướng mắc trong hoạt động của doanh nghiệp, những bất cập trong công tác quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập để có biện pháp xử lý kịp thời nhằm tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển.

- Trong năm 2017, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định cùng các sở, ngành của tỉnh đã tổ chức hai buổi đối thoại với doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nhằm động

viên các doanh nghiệp tiêu biểu, thực hiện tốt chính sách, pháp luật của nhà nước; giải quyết các kiến nghị của doanh nghiệp,...

- Đối với các vấn đề nóng như: đất đai, tài nguyên, môi trường, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã thực hiện lịch tiếp doanh nghiệp định kỳ thường xuyên 2 lần/tháng để giải quyết kịp thời các vướng mắc, khó khăn.

- Các sở, ban, ngành mở chuyên mục công dân, doanh nghiệp hỏi, Giám đốc Sở trả lời nhằm tiếp thu kiến nghị, trả lời vướng mắc của người dân, doanh nghiệp, đồng thời thường xuyên đổi thoại tiếp xúc, lắng nghe Doanh nghiệp bằng nhiều hình thức như trực tiếp, qua điện thoại, đường dây nóng, qua văn bản, trang Website của Sở, hộp thư điện tử... nhằm kịp thời hướng dẫn, nắm bắt và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình.

2. Tình hình xây dựng, ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trên địa bàn tỉnh trong quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau thành lập

Thực hiện Thông tư liên tịch số 04/2015/TTLT-BKHĐT-BTC-BNV ngày 28/5/2015 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, Bộ Nội vụ về việc ban hành Quy chế phối hợp mẫu giữa các cơ quan chức năng trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong quản lý Nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập; Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã ban hành Quyết định số 41/QĐ-UBND ngày 15/12/2015 về quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trên địa bàn tỉnh trong quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập.

Nhằm triển khai tốt Quyết định số 41/QĐ-UBND, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã ban hành Văn bản số 2943/UBND-NC ngày 12/6/2017 về việc chấn chỉnh công tác thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh và phối hợp xử lý tình trạng thanh tra, kiểm tra chồng chéo, trùng lặp: Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân tỉnh cũng thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh công tác thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp nhằm đảm bảo tính hiệu lực, hiệu quả của công tác quản lý nhà nước, đồng thời không gây phiền hà, cản trở hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp.

Việc triển khai các nội dung quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau thành lập vừa có tác dụng hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện kinh doanh đúng quy định pháp luật vừa đảm bảo hỗ trợ doanh nghiệp hoạt động ổn định và phát triển tốt.

II. Tình hình phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập

1. Trao đổi, cung cấp và công khai thông tin doanh nghiệp

Triển khai Quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trên địa bàn tỉnh Bình Định, công tác quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập đã có nhiều chuyển biến tích cực. Trên cơ sở thông tin đăng ký doanh nghiệp được Sở Kế hoạch và Đầu tư cung cấp thông qua hộp thư điện tử, các sở, ban, ngành, địa phương tiến hành xây dựng cơ sở dữ liệu về doanh nghiệp thuộc Sở, ngành, địa phương mình quản lý; đồng thời tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp theo chức năng, nhiệm vụ của mình. Về phía các doanh nghiệp ý thức tự kiểm tra, giám sát trong nội bộ doanh nghiệp cũng dần được nâng cao.

Cộng đồng xã hội đã tham gia giám sát hoạt động của doanh nghiệp, giúp doanh nghiệp hoạt động kinh doanh đặc biệt là trong các ngành nghề kinh doanh có điều kiện đúng pháp luật hơn. Việc trao đổi, cung cấp và công khai thông tin doanh nghiệp được thực hiện cụ thể qua các nội dung sau:

a) Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư là đầu mối cung cấp, công khai thông tin đăng ký doanh nghiệp và thông tin về tình trạng hoạt động của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Việc trao đổi, cung cấp thông tin doanh nghiệp đăng ký thành lập và thay đổi cho các cơ quan chức năng theo quy định được thực hiện thông qua hộp thư điện tử theo định kỳ hàng tuần, hàng tháng hoặc theo yêu cầu đột xuất của các cơ quan chức năng.

- Ngoài ra, Sở Kế hoạch và Đầu tư cung cấp thông tin doanh nghiệp khi có yêu cầu của các cơ quan như: Công an, Viện kiểm sát, Tòa án, thi hành án... phục vụ cho việc điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án.

- Thực hiện công tác phối hợp, đối chiếu thông tin trên hệ thống thông tin đăng ký doanh nghiệp quốc gia với thông tin do cơ quan thuế cung cấp, các cán bộ Phòng Đăng ký kinh doanh, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã trực tiếp tiến hành kiểm tra tình trạng hoạt động và xử lý vi phạm của các doanh nghiệp có vi phạm quy định về Luật Quản lý thuế; Cập nhật thông tin của 345 doanh nghiệp để rà soát, chuẩn hóa dữ liệu về doanh nghiệp, đồng bộ thông tin với cơ quan thuế.

b) Các cơ quan chức năng:

- Các sở, ban, ngành trên cơ sở thông tin đăng ký doanh nghiệp và thông tin về tình trạng hoạt động của doanh nghiệp được Sở Kế hoạch và Đầu tư cung cấp, cùng các thông tin quản lý chuyên ngành tiến hành xây dựng cơ sở dữ liệu về doanh nghiệp hoạt động trong ngành, lĩnh vực quản lý được giao nhằm phục vụ cho công tác quản lý doanh nghiệp sau đăng ký thành lập.

- Các sở, ban, ngành cung cấp các thông tin về tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị mình.

- Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước, các cơ quan chức năng thường xuyên phản hồi thông tin với Sở Kế hoạch và Đầu tư nhằm cung cấp thông tin về hoạt động của doanh nghiệp, xử lý vi phạm khi cần thiết

- Việc trao đổi, cung cấp, công khai thông tin doanh nghiệp được thực hiện thông qua hộp thư điện tử. Ngoài ra việc trao đổi thông tin còn được tiến hành thông qua văn bản đối với trường hợp riêng biệt.

c) Tình hình công khai thông tin về xử lý doanh nghiệp có hành vi vi phạm

- Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện việc công khai thông tin về doanh nghiệp có hành vi vi phạm quy định của pháp luật về doanh nghiệp và đầu tư trên Cổng thông tin đăng ký doanh nghiệp quốc gia.

- Cục Thuế tỉnh công khai thông tin về doanh nghiệp, đơn vị trực thuộc của doanh nghiệp có hành vi vi phạm quy định của pháp luật về quản lý thuế trên trang thông tin điện tử của Cục Thuế tỉnh.

- Các sở, ban, ngành công khai thông tin về doanh nghiệp, đơn vị có hành vi vi phạm quy định của pháp luật chuyên ngành trên trang thông tin điện tử của mình

2. Thanh tra, kiểm tra, thu hồi giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp và xử lý doanh nghiệp vi phạm quy định về ngành, nghề kinh doanh có điều kiện

a) Thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà nước về công tác thanh tra, Thanh tra tỉnh hướng dẫn Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố; Thanh tra các sở, ban, ngành xây dựng kế hoạch, trình Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước cùng cấp phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2017 bao đảm phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ quản lý nhà nước của ngành, địa phương; xác định cụ thể nội dung, đối tượng, phạm vi, thời gian kiểm tra, thanh tra, cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp thực hiện; trước khi phê duyệt kế hoạch kiểm tra, thanh tra, cần trao đổi thống nhất với các cơ quan chức năng có liên quan nhằm tránh chồng chéo, trùng lắp, gây phiền hà và ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, tổ chức, đơn vị được kiểm tra, thanh tra, nhất là đối với các doanh nghiệp. Kế hoạch kiểm tra, thanh tra của các ngành, địa phương sau khi được phê duyệt, gửi về Thanh tra tỉnh để tổng hợp, theo dõi, chỉ đạo góp ý điều chỉnh hoặc tổ chức việc phối hợp đối với các trường hợp trùng lắp về nội dung, đối tượng, phạm vi, thời gian tiến hành kiểm tra, thanh tra. Việc xây dựng, tổng hợp Kế hoạch kiểm tra, thanh tra của các ngành, địa phương được thực hiện theo Quy chế phối hợp đã tránh được việc thanh tra chồng chéo, trùng lắp, gây phiền hà, ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

Năm 2017, Thanh tra tỉnh đã tiến hành 04 cuộc thanh tra về hoạt động sản xuất kinh doanh, quản lý đầu tư, xây dựng cơ bản; chấp hành chính sách, pháp luật về thuế tại 7 doanh nghiệp, phát hiện có sai phạm tại 5 doanh nghiệp, xử lý thu hồi về cho Nhà nước 1.963 triệu đồng, xử lý khác 272 triệu đồng.

Thanh tra các sở, ban, ngành đã tiến hành 285 cuộc thanh tra theo đoàn và 1.871 lượt thanh tra, kiểm tra độc lập tại 5.899 lượt tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành các chính sách, pháp luật, quy chế, quy định về chuyên môn kỹ thuật trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước. Qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện sai phạm về kinh tế 7.124 triệu đồng, kiến nghị thu hồi 1.502 triệu đồng; ban hành 2.838 quyết định xử phạt vi phạm hành chính 3.131 tổ chức, cá nhân với số tiền 7.124 triệu đồng.

b) Thu hồi giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp:

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Kế hoạch và Đầu tư tiến hành kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực đăng ký kinh doanh và quản lý doanh nghiệp theo Luật doanh nghiệp, đồng thời phối hợp với cơ quan Thuế, các cơ quan chức năng quản lý ngành, lĩnh vực kiểm tra các doanh nghiệp vi phạm pháp luật về thuế và các quy định về điều kiện kinh doanh và xử lý buộc thu hồi đăng ký kinh doanh theo quy định của pháp luật

Trong năm 2017, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã gửi 275 Thông báo yêu cầu doanh nghiệp báo cáo tình hình kinh doanh theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều

209 Luật Doanh nghiệp năm 2014; Thông báo cho 70 trường hợp vi phạm của doanh nghiệp, chi nhánh thuộc trường hợp phải thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp do vi phạm quy định về Luật Quản lý thuế; Thu hồi 11 Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp.

c) Xử lý doanh nghiệp có hành vi vi phạm về ngành, nghề kinh doanh có điều kiện

Thực hiện chức năng quản lý nhà nước, qua công tác thanh tra, kiểm tra, các cơ quan chức năng quản lý ngành, lĩnh vực đã xử lý các doanh nghiệp vi phạm quy định về ngành nghề kinh doanh có điều kiện với số lượng cụ thể như sau:

- Sở Công Thương đã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành thanh, kiểm tra trong các lĩnh vực về ngành, nghề kinh doanh có điều kiện gồm: An toàn thực phẩm, hoạt động bán hàng đa cấp, hoạt động kinh doanh xăng dầu và khí dầu mỏ hóa lỏng với tổng số 122 doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn tỉnh. Kết quả phát hiện có 02 doanh nghiệp vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm và đã xử phạt hành chính theo quy định.

- Ban Quản lý khu kinh tế đã phối hợp với các cơ quan liên quan tiến hành 65 lượt kiểm tra công tác bảo vệ môi trường (BVMT) tại các doanh nghiệp, xử lý 02 doanh nghiệp vi phạm trong công tác BVMT với tổng số tiền phạt là 196,5 triệu đồng; đồng thời giải quyết cơ bản vấn đề ô nhiễm bột đá, mồi mọt tại các nhà máy chế biến đá granite và chế biến nông sản tồn tại nhiều năm tại các khu công nghiệp; Phối hợp kiểm tra 18 doanh nghiệp thực hiện các quy định của Nhà nước về an toàn lao động và vệ sinh lao động; Phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành kiểm tra giám sát tình hình thực hiện dự án đầu tư của các dự án tại Khu kinh tế Nhơn Hội và các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Sở Giao thông vận tải đã tiến hành kiểm tra 06 doanh nghiệp, phát hiện và xử lý 3 doanh nghiệp có vi phạm trong lĩnh vực vận tải với số tiền xử phạt vi phạm hành chính 21 triệu đồng.

- Sở Tài chính đã tiến hành kiểm tra 33 doanh nghiệp, phát hiện và xử lý 2 doanh nghiệp có vi phạm trong lĩnh vực kê khai giá với số tiền xử phạt vi phạm hành chính 7 triệu đồng.

- Sở Xây dựng đã tiến hành thanh tra 250 doanh nghiệp, phát hiện và xử lý 17 doanh nghiệp có vi phạm trong lĩnh vực hoạt động xây dựng với số tiền xử phạt vi phạm hành chính 261 triệu đồng.

- Sở Tài nguyên và Môi trường đã tiến hành thanh tra 57 doanh nghiệp phát hiện và xử lý 18 doanh nghiệp có vi phạm trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường, với số tiền xử phạt vi phạm hành chính 401 triệu đồng.

- Sở Nông nghiệp và PTNT đã tiến hành thanh tra 58 doanh nghiệp phát hiện và xử lý 8 doanh nghiệp có vi phạm với số tiền xử phạt vi phạm hành chính 259 triệu đồng.

- Công an các đơn vị, địa phương đã phối hợp kiểm tra 534 lượt ở tại 1.821 cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, qua đó phát hiện 162 cơ sở vi

phạm các quy định về quản lý an ninh trật tự đối với ngành nghề kinh doanh có điều kiện, phạt tiền 259.050.000 đồng.

Trong năm 2017, các doanh nghiệp có hành vi vi phạm quy định về ngành, nghề kinh doanh có điều kiện đều đã bị xử phạt vi phạm hành chính và đã được các cơ quan quản lý chuyên ngành hướng dẫn nhắc nhở việc khắc phục vi phạm nhằm đảm bảo các quy định về ngành, nghề kinh doanh có điều kiện, do đó không có trường hợp bị thu hồi, rút, đình chỉ giấy phép kinh doanh, giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh, chứng chỉ hành nghề.... đã cấp cho doanh nghiệp kinh doanh các ngành nghề kinh doanh có điều kiện và đề nghị cơ quan đăng ký kinh doanh ra Thông báo yêu cầu doanh nghiệp tạm ngừng kinh doanh ngành, nghề kinh doanh có điều kiện do không đáp ứng đủ điều kiện kinh doanh

III. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị

- Đối với các doanh nghiệp nợ thuế, trốn thuế, vi phạm các quy định của Luật quản lý thuế, theo quy định hiện hành, cần áp dụng biện pháp cưỡng chế thu hồi giấy đăng ký doanh nghiệp. Bên cạnh việc thu hồi giấy đăng ký doanh nghiệp, cần bổ sung quy định hạn chế quyền đăng ký doanh nghiệp có thời hạn với những cá nhân là chủ sở hữu, thành viên góp vốn và người đại diện theo pháp luật của các doanh nghiệp đó để nâng cao trách nhiệm của những chủ thể này, hạn chế tình trạng bỏ mặc doanh nghiệp thua lỗ, nợ nần, hoặc cố tình nợ thuế kéo dài, không giải quyết hậu quả, mặt khác lại thành lập doanh nghiệp mới, không phải chịu hậu quả pháp lý nào, làm ảnh hưởng xấu đến thu ngân sách và năng lực tài chính của nhiều doanh nghiệp khác, gây hậu quả xấu cho môi trường kinh doanh và nền kinh tế.

- Cần phải củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và công tác quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập để đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ. Các Bộ, ngành Trung ương cần tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ công tác quản lý nhà nước cho cán bộ, công chức và xem xét, hỗ trợ kinh phí để thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập đạt được hiệu quả cao.

Trên đây là Báo cáo tình hình quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập năm 2017 trên địa bàn tỉnh Bình Định, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính và Bộ Nội vụ theo dõi, tổng hợp./. *Zac*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Phan Cao Thắng

Noi nhận:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Nội vụ;
- Bộ Tài chính;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- CVP, PVP CN;
- Lưu: VT, K1. *Bac*